
 
 
 

SS

 
Pr

 

 

TTRRAATT

roces market
Sestavení 
• Inform

 Sek
 

 
 
 

 

 Pri
• Výzku

 Po
 Sk
 Prů
 Ex

• Metod
 Do
 Te

 
 
 

 
• Plány 

 Ur
 Ve
 Vy

• Metod
 Os
 Te
 Po
 Ele

Sběr infor
• Nejnák
• Nové p

 Do

TTEEGGIICCK

tingového vý
plánu výzku

mační zdroje
kundární zdr

Veškeré j
pro jiný ú
Výhody: o
Nevýhody
Vnitřní – 
- Údaj
- Údaj
- Styk
Vnější – v
- Stati

pane
(tok 
(peo

- Dem
- Odbo
- Denn
- Odbo
- Výro
- Spec
- Atd. 

imární zdroje
umné přístup
zorování 

kupinově-orie
ůzkum – dota

xperimentová
dy – nástroje
otazníky 
chnické pros

People-m
Galvanom
Tachysto
čemu jedi
Apod. 

výběru resp
rčení výběrov
elikost výběr
ytváření výbě
dy kontaktov
sobně 
lefonicky 
štou 
ektronicky 
rmací: 
kladnější fáze
přístupy: 
otazování res

KKÝÝ  MMA

ýzkumu: 
umu: 
e: 
roje dat ⇒ se
již existující
účel. 
okamžitá dos
y: zastaralost
sledování m
je o vstupech
je o výstupec

k se zákazník
volně dostup
istické ročen
elová šetření

zboží a fi
plemetery) 

mografie, mig
orné časopis
ní tisk 
orné knihy 
oční zprávy 
cializované d

e dat ⇒ prim
py – pozorov

entované dot
azování 
ání 
e výzkumu: 

středky: 
meter 
metr (psycho
skop – prom
inec věnuje p

pondentů: 
vé jednotky –
ového soubo
ěrového soub
vání respond

e výzkumu a

spondentů po

AARRKKEE

ekundární in
í informace, 

stupnost, rela
t údajů; nepř

marketingové
h marketingu
ch marketing

ky 
pné: 
nky (SRÚ –
í – panel do
inančních pr

grace obyvate
sy 

databáze 

mární informa
vání, dotazov

tazování 

o-galvanomet
mítá jedinci 
pozornost 

– vymezení o
oru 
boru 
dentů: 

a nejnáchylně

omocí telekom
- 1 - 

EETTIINNGG

formace
které se vzt

ativní levnos
řesnost, nižší
činnosti firm

u 
gu 

statistika ro
omácností (ře
rostředků, u

elstva 

ace =  původ
vání, experim

tr) – výsledk
reklamní m

okruhu lidí 

ější na vznik

munikačních

GG  

= již existuj
tahují k řešen

st; 
í spolehlivost
my: 

odinných úč
eší se množ
uskutečňován

dní informace
ment: 

ky na základě
materiály, je 

k chyb 

h a počítačov

jící 
né problema

t; 

čtů), mikroce
ství, značka
ní prodeje), 

e, které muse

ě potivosti ru
kombinován

vých sítí 

ww

220000

atice, většino

ensuz – agen
, obchody), 

panel telev

ejí být teprve

ukou 
no s oční ka

ww.cz-milka.

PP
0077--1111--00

ou shromážd

nturní výzku
panel prode
vizních divá

e shromážděn

ameru, zjišťu

.net 
 

PP33  
0011  

ěné 

um, 
ejen 
áků 

ny 

uje, 



 
 
 

 

 

 
Ma

 
 

 
CR

 

 

 

 

 Op
 Sp

• Požad
 Re
 Va
 Re
 Efe

Analýza in
• Sestav
• Stanov
• Využit
Prezentace
• Předlo

arketingový
Koordinov
Relevantní
program 

RM (Custom
CRM: 
• Filozof

spokoj
• Obcho

maxim
• Konce

mezilid
Vztahy se 
• Pojem 

 Kli
 Da

• Čistá 
vztahu

• Hodno
• Vztah 
Cíle CRM
• Zvýšit 
• Zvýšit 

 Zv
 Sn
 Sn
 Zv
 Sn
 Zv
 Zk
 Sn
 Zk
 Zle
 Atd

CRM syst
• Inform
• Propoj

 ER
 Int
 Int

ptické snímač
eciální kredi
avky na info

elevantnost –
alidita – platn
eliabilita – sp
fektivita – inf
nformací: 
ování údajů 

vení průměrn
tí moderních
e výsledků: 
žení pouze tě

ý systém na p
vaný soubor d
í otázky ⇒ 

mer Relation

fie, která vn
jeni a vraceli

odní koncept
malizaci zisku
ept CRM lze
dské vztahy,
zákazníky: 
zákazník: 
ienti společn

alší subjekty,
hodnota zák

u 
ota vztahu se 
se zákazníke

M: 
úspěšnost zí
ziskovost st

výšit celkový
nížit náklady 
nížit náklady 
výšit příjmy n
nížit náklady 
výšit průměrn
krátit obchodn
nížit náklady 
krátit reakční 
epšit komuni
d. 
ém: 

mace o zákazn
jení s dalším

RP systémy (
ternet 
tranet a extra

če a elektron
itní karty atd
ormace: 

– mající rozho
nost 
právnost, prav
formace je po

do tabulek, t
ných hodnot a
h kvantitativn

ěch zjištění, 

podporu roz
dat, nástrojů 
příslušný m

nship Manag

nímá marketi
i se; 
t, kdy firma
u z něho;  
e rozdělit na 
, eCRM na m

nosti (stávajíc
, např. obcho
kazníka = f

zákazníkem
em je považo

ískávání nov
ávajících zák

ý počet zákaz
na získání no
prodeje 

na zákazníka
udržení stáv

nou výši obje
ní cyklus 
na zaškolení
doby 

ikaci se záka

nících 
mi podnikový

Enterprise R

anet 

nické registra
d. 

odující význ

vdivost, lze z
ořízená za m

třídění 
a statistickýc

ních metod a 

která jsou dů

zhodování (
a technik 

model MDSS

gement) = ří

ing jako pro

a získává uc

hCRM (lids
management 

cí i potenciál
odní partneři,
finanční hod

m by měla inte
ován za dlouh

vých zákazník
kazníků 
zníků 
ových zákaz

a 
vajících zákaz
ednávek 

í nových obc

azníky 

ými informač
Resource Plan

- 2 - 

ační pokladny

nam 

zjistit stejným
malé peníze a 

ch ukazatelů
rozhodovací

ůležitá pro m

(MDSS): 

S ⇒ vygene

ízení vztahů

oces utvářen

elenou před

ké CRM) a e
vztahů založ

lní) 
, zaměstnanc

dnota vztahu 

egrovat jak f
hodobé aktiv

ků 

zníků 

zníků 

chodníků 

čními zdroji:
ning) 

y v prodejná

m dotazován
relativně ryc

ích modelů (

marketingové

erování dat ⇒

ů se zákazník

ní dlouhodob

dstavu o zák

eCRM (elekt
žený na systé

ci společnost
se zákazník

finanční, tak 
vum podniku

 

ách 

ním a ziskem
chle 

(MDSS) 

é strategické 

⇒ statistická

ky: 

bých vztahů 

kazníkovi pro

tronické CRM
ému 

ti atd. 
kem v průbě

nefinanční a
u 

ww

m stejných vý

rozhodování

á analýza ⇒

se zákazník

o zlepšení v

M) – hCRM

ěhu celkové 

aspekty 

ww.cz-milka.

ýsledků 

í. 

⇒ optimaliza

ky tak, aby b

vztahu s ním

 se zaměřuje

doby existen

.net 
 

ační 

byli 

m a 

e na 

nce 



 
 
 

 

 

 Gr
 Ná
 Da
 Ap

• Integra
Implemen
• Integr

 Int
 Par
 Zá

• Integr
 Hla
 Fax
 E-m
 Int

• Integr
 Úč
 Pro
 Atd

roupwarové n
ástroje pro sp
alší nástroje p
pod. 
ace nástrojů C

ntace CRM s
race kontakt
terní uživatel
rtneři (např. 

ákazníci-klien
race kanálů:
as 
x 
mail 
ternet 
race systémů
četnictví 
ovozní systém
d. 

nástroje 
polupráci s of
pro komunik

CRM do IT 
systému: 
tních bodů: 
lé společnost
partnerské s

nti 
 

ů/aplikací:  

my 

 

ffice systémy
kaci (telefon, 

systému 

ti (např. call 
polečnosti sd

- 3 - 

y 
fax, SMS) 

centrum) 
dílející vybraané informacce z CRM sy

ww

ystému) 

ww.cz-milka..net 
 



 
 
 

 

 
 

 
 

Technolog

Data War
• Prvek v
• Ukládá

závislo
• Data m

inform
• Techn

 Clu
 Kla
 As
 Od
 Od

gické aspekt

ehouse (dato
v architektuř
ání dat za 
ostí apod. 
mining (dol

mací z velmi r
niky data min
ustering 
asifikace 

sociace 
dhalování sek
dhalování ob

ty CRM: 

ové sklady):
ře informačn
delší časové

lování dat) -
rozsáhlých d
ningu:  

kvenčních vz
dobných čas

 

: 
ních systémů
é intervaly 

- proces ext
databází 

zorů 
sových sekve

- 4 - 

⇒ analýzy 

trakce releva

encí 

časových ř

antních, pře

řad, vývojov

dem neznám

ww

vých trendů

mých nebo n

ww.cz-milka.

ů, nejrůznějš

nedefinovaný

.net 
 

ších 

ých 



 
 
 

Te
 

 

echniky sběr
Pozorován
• Bez ak
• Se zna
• Zjišťov
• Je třeb

 Ob
 Jeh
 Ča
 Zp

• => kva
• Chara

 Při
 Zře
 Str

nes
 Pří
 Os

(šk
Dotazován
• Anketa
• Aktivn
• Osobn
• Písemn
• Poklád
• => kva
• Způso

 Os
fin

 Te
 Po
 Ele

• Obecn
 Vy

 
 
 
 

 Ur
 
 
 
 

 Sp
 
 

 
 Ko

 
 

ru dat: 
ní: 
ktivní účasti p
ačnou účastí p
vání otázek e
a předem ur

bjekt pozorov
ho charakteri
asové rozlože
působ pozoro
antitativní an
akteristiky p
irozená nebo
ejmé nebo sk
rukturované 
strukturovan
ímé nebo nep
sobní nebo p
kolený, troch
ní: 
a, interview, 
ní účast respo
í a telefonick
né a elektron
dání otázek v
antitativní i k
by kontakto

sobně – max
nančně a časo
lefonicky – n
štou – zastar
ektronicky – 

né zásady tvo
ytvoření sezn

Dle cíle vý
Zjištění „zb
Redukce m
Pomoc při 

rčení způsobu
Osobně 
Telefonicky
Poštou 
Elektronick

ecifikace cíl
Stanovení s
Způsob výb
- Slepý o
- Statistic
- Kvótní v
- Výběr n
- Náklado
Velikost vz

onstrukce otá
Dle funkce
Dle způsob

pozorovanéh
pozorovatele
evidenčního 
rčit:  
vání 
istiku 
ení 
ování 
nalýza výsled
pozorování: 
o uměle vyvo
kryté – u zřej

nebo nes
ného je dán p
přímé – přím
pomocí techn
hu psycholog

individuální
ondentů 
ké dotazován
nické dotazov
v různých for
kvalitativní a
ování respon
x. 30 – 40 m
ově náročné 
nelze sledov
ralé, levné, n
větší návratn

orby dotazn
namu informa
ýzkumu 
bytečných“ o

možnosti opom
vlastní form
u dotazování

y 

ky 
ové skupiny 
skupiny pro 
běru vzorku:
dhad 

cký přístup 
výběr – zme

na základě ús
ový přístup –
zorku – poče
ázek ve vazb
e otázky v do
bu formulace

ho 
e 
charakteru 

dků 

olaná situace
jmého pozor
trukturované

pouze cíl 
mé probíhá př

nických pom
g, sociolog) 

í hloubkové r

ní – značná ú
vání – absenc
rmách 
analýza dat 
ndentů: 

minut, na ulic

at, jak se cho
nízká návratn
nost 

níku: 
ací, které má

otázek 
menutí 

mulaci otázek
í: 

dotazovanýc
výběr – koho
: 

nšenina zákl
sudku a dosa
– dle finančn
et respondent
ě na požadov

otazníku (obs
e (otevřené x 

- 5 - 

rovaný ví, že
é – u str

římo s dějem
můcek – u o

rozbory 

účast tazatele
ce účasti taza

ci kratší, ne

ová, náklady
nost 

á dotazování 

ch osob a jej
o se budeme

ladního soub
ažitelnosti 
ních prostředk
tů 
vané informa
sahová stránk
uzavřené) 

e je pozorová
rukturovanéh

m, u nepříméh
osobních jso

e 
atele 

smí se navá

y nižší, kratší

přinést: 

ich výběr: 
 ptát 

boru 

ků 

ace: 
ka) – otázky 

án, u skrytého
ho máme 

ho se sledují 
u důležité c

dět k odpově

 čas 

úvodní, mer

ww

o neví 
přesně dan

následky 
charakteristik

ědi, lze použ

ritorní, filtrač

ww.cz-milka.

ný postup, 

ky pozorovat

žívat pomůc

ční, osobní 

.net 
 

u 

tele 

cky, 



 
 
 

 
 

 Ko
 
 
 
 
 
 

 Pil
mi

• Obecn
 Za
 Pře
 Vá
 Slo
 Víc

• Typy o
 Ot

 
 
 
 
 
 

 Ot
 
 
 
 
 
 

Experimen

onstrukce cel
Logická sta
Úvodní otá
Meritorní o
Filtrační ot
Strukturova
Polostruktu

lotáž – ov
nimalizace š

né zásady tvo
ahájení dotazn
edpojaté otáz
ágně vymeze
ova s citovým
cenásobné ot
otázek v dot
tázky s uzav

Dichotomic
Mnohonáso
Likertova s
Sémantický
Stupnice př
Známkovac

tázky s otevř
Volné 
Asociační 
Volné doko
Dokončení
Dokončení
Dokončení

nt 

lého dotazník
avba + dynam
ázky 
otázky – co n
tázky 
aný dotazník
urovaný dota
věření dotaz
šumů ve vním
orby dotazn
níku osobním
zky 
ené údaje – n
m zabarvením
tázky 
tazníku (dle 
vřeným konc
cké otázky –
obný výběr (
stupnice (mír
ý (významov
řikládaného 
cí stupnice (h
řeným konc

ončení věty 
í povídky 
í obrázku 
í tematického

ku: 
mika + určitá

nás zajímá, já

k – uzavřené 
azník – uzavř
zníku v pra
mání 
níku: 
mi a důvěrný

nepřesné, neja
m – ne spojen

formy): 
cem: 
– ano, ne 
(více než 2 v
ra souhlasu)
vý) diferenci
významu/dů
hodnotící šk

cem: 

o námětu 

- 6 - 

á délka 

ádro věci 

otázky 
řené i otevřen
axi na malé

ými otázkam

asné, např. „
ní „máte rád

volby) 

ál 
ůležitosti 
ála) 

né otázky 
ém vzorku 

i 

pijete často p
di“ 

nezaujatých

pivo“ → co j

ww

h responden

je to často? 

ww.cz-milka.

ntů za účel

.net 
 

lem 


